
Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 2011 65ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011050200065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 100 - I - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor AN-
TONIO ALCANTARA DA CAMARA, CPF nº 085.037.961-04, ma-
trícula SIAPE nº 6452064, ocupante do cargo de Fiscal de Derivados
de Petróleo e Outros Combustíveis, Classe S, Padrão III, do Quadro
de Pessoal desta Agência, com Fundamento Legal no artigo 3º, in-
cisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
5 de julho de 2005, combinado com o § 18, do artigo 40, da Cons-
tituição Federal, com proventos integrais e vantagens a que fizer jus
(Processo nº 48610.002004/2011-31).

II - Declarar extinta a vaga do referido cargo.

HAROLDO BORGES RODRIGUES LIMA

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 29 de abril de 2011

O PRESIDENTE DA CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEI-
RAS S.A. - ELETROBRAS, no exercício da competência subde-
legada pela Portaria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 143,
de 2 de abril de 2008 (D.O.U. de 3 de abril de 2008), e tendo em
vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de 1997, e
3.025, de 12 de abril de 1999, resolve autorizar o(s) afastamento(s) do
País, a seguir:

Manfredo Veloso Borges Correia Lima, engenheiro da
CHESF, com destino a Suécia no período de 09 a 22/05/11, para
representar a CHESF nos trabalhos de realização de ensaios e ve-
rificação de funcionalidade do Compensador Estático (SVC), da Su-
bestação de Silves, integrante do Sistema de Transmissão Tucuruí-
Manaus; tipo de afastamento: com ônus ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

JOSÉ DA COSTA CARVALHO NETO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL

PORTARIA No- 192, DE 27 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 17, do Decreto nº 7.092, de 02.02.2010, publicado no
Diário Oficial da União de 03.02.2010, e a Portaria nº 247, de
08.04.2011, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ENNIO
PINTO VIEGAS, matrícula SIAPE nº 452650, ocupante do cargo de
Engenheiro, código NS-440007, Classe S, Padrão III, do Quadro
Permanente deste Departamento, com fundamento no artigo 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005. (Processo nº 48403.930902/2011-
33).

II - Declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima
citado.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

SÉRGIO AUGUSTO DÁMASO DE SOUSA

I - Exonerar JOSÉ RODRIGUES GONÇALVES FILHO,
ocupante do cargo efetivo de Analista em Reforma e Desenvolvi-
mento Agrário, matrícula SIAPE nº 1529045, CPF nº 885.586.226-04,
do cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da
Coordenação-Geral de Cadastro e Cartografia, da Superintendência
Nacional de Regularização Fundiária da Amazônia Legal, do Quadro
de Pessoal deste Instituto.

II - Nomear ERIKA GALVANI BORGES, CPF nº
042.724.006-90, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-
Geral, código DAS-101.4, da Coordenação-Geral de Cadastro e Car-
tografia, da Superintendência Nacional de Regularização Fundiária da
Amazônia Legal, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

CELSO LISBOA DE LACERDA

III - LUIZ CARLOS ORRO, como suplente do representante
dos Secretários e Gestores Municipais de Esporte e Lazer;

IV - EDSON GARCIA como representante titular dos Clu-
bes Sociais e JOSÉ WILSON DE SOUZA na qualidade de suplen-
te;

V - JOÃO BATISTA ANDREOTTI GOMES TOJAL, como
representante titular do Conselho Federal de Educação Física - CON-
FEF e SÉRGIO KUDSI SARTORI na qualidade de suplente;

VI - Capitão-de-Mar-e-Guerra LUIZ CARLOS PINHEIRO
SERRANO, como suplente do representante da Comissão Desportiva
Militar Brasileira - CDMB;

VII - PAULO ROGÉRIO SABIONI, como representante ti-
tular da Organização Nacional de Entidades Nacionais Dirigentes do
Desporto - ONED e MAUZLER PAULINETTI, na qualidade de
suplente;

VIII - ANA BEATRIZ MOSER como representante do es-
porte nacional; e

IX - FRANCISCO RADLER DE AQUINO NETO como
representante do esporte nacional.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 48 - Exonerar GUILHERME CALHAO MOTTA do cargo de
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração deste Ministério, código DAS
101.4.

ORLANDO SILVA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 29 de abril de 2011

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País, com ônus, no período de 08 a 14 de
maio de 2011, inclusive trânsito, do servidor WADSON NATHA-
NIEL RIBEIRO, Secretário Nacional de Esporte Educacional deste
Ministério, para participar do "Segundo Fórum Internacional sobre
Esporte para o Desenvolvimento da Paz" e da "Segunda Sessão Ple-
nária do Grupo de Trabalho Internacional sobre o Esporte para o
Desenvolvimento e Paz" em Genebra/Suíça.

ORLANDO SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2011

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO - SUBSTITUTO, DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº. 11, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de fevereiro de 2010, resolve:

No- 64 - Designar FLEBER JOSÉ DE OLIVEIRA, CPF: 657.594.001-
34, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, do Gabinete do
Ministro deste Ministério.

No- 65 - Designar VITOR FIGUEIREDO DOS SANTOS, CPF:
083.825.617-13, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, do
Gabinete do Ministro deste Ministério.

LUIZ CLÁUDIO MONTEIRO MORGADO

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA No- 194, DE 28 DE ABRIL DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Regimental
deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 6.812, de 03 de abril de
2009, publicado no Diário Oficial dos mesmos dia, mês e ano, com-
binado com o § 3º do art. 9°, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 29 de abril de 2011

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOVIMENTO, IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, AUTORIZA o Afastamento
do País, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, modificados pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de
1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e no Decreto nº 7.446, de 1º de
março de 2011, de:

CRISTIANE RODRIGUES AUGUSTO, Chefe do Labora-
tório de Análise de Gases do Instituto Nacional de Metrologia, Nor-
malização e Qualidade Industrial/INMETRO a fim de participar de
Atividades Técnicas e Científicas Relacionadas ao Acordo de Co-
operação Técnica em Metrologia de Gás Natural da América Latina,
que será realizada em Santa Cruz e La Paz/Bolívia, no período de 01
a 07/05/2011, inclusive trânsito, com ônus limitado. As despesas
serão custeadas pelo Physikalisch-Technische Bundesanstalt (PTB).

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

INSTITUTO NACIONAL
DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 52, DE 26 DE ABRIL DE 2011

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL -
INPI, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido nos

Processos INPI/Nos: 52400.005523/11 e 52400.004118/08, resolve:
Conceder aposentadoria voluntária ao servidor LENA DUL-

CE BOGEA DA COSTA, Matrícula SIAPE n.º 449364, com fun-
damento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com
proventos integrais, correspondentes ao cargo de Pesquisador em Pro-
priedade Industrial, classe "S", padrão III, do Plano de Carreiras e
Cargos do INPI, de que trata a Lei nº 11.355/2006, acrescido da
GDAPI, conforme art. 149, inciso II, alínea "a", da Lei nº
11.355/2006, com redação dada pela Lei nº 11.490/2007.

MARCELO PETULANTE FERNANDES

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
artigo 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no
artigo 12-A da Lei nº 9.615, de 24 de março de 1998 e art. 1º da
Portaria nº 98, de 29 de junho de 2003, resolve:

No- 46 - Art. 1º Nomear, para fins de composição do Conselho Na-
cional do Esporte - CNE:

I - MARCO AURELIO RAVANELLI KLEIN, como su-
plente do Secretário Nacional de Esporte de Alto Rendimento;

II - CLAUDIA REGINA BONALUME, como suplente da
Secretária Nacional de Desenvolvimento de Esporte e de Lazer; e

III - MÁRCIA BEATRIZ LINS IZIDORO, como represen-
tante titular do Fórum Nacional de Secretários e Gestores Estaduais
de Esporte e Lazer.

Art. 2º Reconduzir, os seguintes membros:
I - MARCUS VINÍCIUS SIMÕES FREIRE, como repre-

sentante titular do Comitê Olímpico Brasileiro - COB;
II - CYRO MARQUES DELGADO, como representante ti-

tular da Comissão Nacional de Atletas - CNA e DANILO GLASSER
na qualidade de suplente;

Ministério do Esporte
.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2011

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, usando da
competência que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 6.099, de 26 de
abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, pu-
blicado no Diário Oficial da União, de 27 de abril de 2007, e pelo art.
41 do Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria nº 230-
MMA, de 14 de maio de 2002, nº 620-IBAMA, publicada no Boletim
de Serviço nº 07 de 05 de julho de 2010. resolve:

N° 476 - Conceder aposentadoria voluntária, à servidora FÁTIMA
MARIA RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0684722,
ocupante do cargo de Analista Administrativo, Classe "S", Padrão III,
lotada na Superintendência Estadual do IBAMA em Pernambuco,
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, declarando, em
decorrência, a vacância do cargo. (Processo nº 02019.000305/2011-
17).

Nº 477 - Conceder aposentadoria voluntária, ao servidor GEORGE
GUIMARÃES PLÁCIDO, matrícula SIAPE nº 0678780, ocupante do
cargo de Analista Ambiental, Classe "S", Padrão III, lotado na Su-
perintendência Estadual do IBAMA no Rio de Janeiro, com fun-
damento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, declarando, em de-
corrência, a vacância do cargo. (Processo nº 02022.000057/2011-
47).

Nº 478 - Conceder aposentadoria voluntária, à servidora ILZA MA-
RIA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 0684659, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, Classe "S", Padrão III, lotada na Superin-
tendência Estadual do IBAMA em Pernambuco, com fundamento no
artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da Emenda Constitucional
nº 47, de 05 de julho de 2005, declarando, em decorrência, a vacância
do cargo. (Processo nº 02019.000104/2011-10).

Ministério do Meio Ambiente
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-02T05:51:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




